
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20134  CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554425
TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 215 DE 11 DE JULHO DE 2013
Servidor: Luciana Silva de Abreu Almeida;
Cargo: Assessor;
Matrícula: 5849322/8;
Objetivo: Transferir, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias 
de usufruto de férias da servidora, concedida anteriormente 
pela PORTARIA Nº 167 de 14.06.2013, publicada no DOE de 
20.06.2013;
Período Atual: 01 a 30.10.2013;
Período Anterior: 01 a 30.07.2013;

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554499

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2013/100512 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PEÇAS EM MDF 
E CAIXAS EXPOSITIVAS PARA ADAPTAÇÃO DAS VITRINES QUE 
SERÃO UTILIZADAS NA EXPOSIÇÃO INTITULADA “MÍSTICA DOS 
MUIRAQUITÃS”, QUE SERÁ REALIZADA PELA SECULT/SIMM/
MUSEU DE GEMAS, Considerando a Ata de Realização do Pregão 
Eletrônico nº 31/2013 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA LTDA - EPP 
no valor global de R$ 12.000,00 (Doze mil reais).
Belém, 15 de julho de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554327

PORTARIA N.196 DE 12 JULHO DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo:
5185939-300 – BELLA PINTO DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 20/11/11 a 19/11/12    P. GOZO: 22/07/13 a 
20/08/13.
5720093-010– SANDOVAL FERREIRA RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 22/07/12 a 21/07/13    P. GOZO: 10/07/13 a 
08/08/13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.
ERRATA DA PORTARIA N.º 178 DE 28 DE JUNHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554414
Onde se lê:
Portaria n.º 178 DE 28 DE JUNHO DE 2013.
Servidor (a): Keila Regiane Barreto de Souza.
Matrícula n.º57200838/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
Motivo: Responder pelo cargo de Gerente de Promoção Editorial 
- GPED, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, durante 
as férias da titular.
Período: 15.07.13 a 13.08.13.
Leia-se:
Portaria n.º 178 DE 28 DE JUNHO DE 2013.
Servidor (a): Keila Regiane Barreto de Souza.
Matrícula n.º57200838/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
Motivo: Responder pelo cargo de Gerente de Promoção Editorial 
- GPED, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, durante 
as férias da titular.
Período: 22.07.13 à 20.08.13.

ERRATA DA PORTARIA N.º 168 DE 24.06.13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554507

Onde se lê:
Técnico em Gestão Pública.
Leia-se:
Técnico em Gestão Cultural.

Onde se lê:
01 a 30.06.13.
Leia-se:
01 a 30.07.13
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
 Márcia Assunção Pereira.
 Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554539

Inexigibilidade: 155/2013
Data: 12/07/2013
Valor: 40.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para as bandas: “Levada 
da Fé”, “Coração do Rei”, “Revolbanda”, “Milagre”, “DJ Silas 
Andrade”, “Patrícia Queiroz”, D’Jeovah”, por suas apresentações 
no evento “Louvor Gospel”, nos dias 25 e 26/07/2013, em 
Mosqueiro.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDSON GOMES BRANDÃO
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 742
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132134333
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554567

Inexigibilidade: 156/2013
Data: 04/07/2013
Valor: 40.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das bandas: 
“Revolbanda”, “Milagre”, “DJ Silas Andrade” e “Claúdio Jr.”, por 
suas participações no evento “Louvor Gospel”, nos dias 04 e 
05/07/2013, em Mosqueiro/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARABEL SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Quarenta E Sete, Bairro: Centro, 20
CEP. 67040-530 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132134333
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554585

Inexigibilidade: 157/2013
Data: 12/07/2013
Valor: 40.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das bandas: 
“Coração do Rei”, “Mensageiros no Forro”, “Revolbanda”, 
“Patricia Queiroz”, DJ Silas Andrade” e “Claudio Junior”, por 
suas apresentações no evento “Louvor Gospel”, nos dias 18 e 
19/07/2013, em Mosqueiro/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDSON GOMES BRANDAO
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 742
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132134333
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554624

Inexigibilidade: 158/2013
Data: 28/06/2013
Valor: 6.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Danny 
Lucio e Trio Arraial do Labioso, por suas apresentações no dia 
29/06/2013, Projeto Circuito das Artes, através da Lei Rouanet-
Pronac, em Belém
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036               0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: VÂNIA LISBOA MARTINS
Endereço: Tv WE-52, Bairro: Cidade Nova, 52
CEP. 67133-350 - Ananindeua/PA
Telefone: 9133480017 Nome: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conjunto mendara
Telefone: 9188288557
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

REPREENSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554342

PORTARIA Nº 118 DE 12 DE JULHO DE 2013.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III, do Decreto nº 018 
de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de dezembro de 1990 e 
alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro de 2006, Decreto de 
21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 22/03/2011.
Considerando o processo nº 2013/246436.
RESOLVE:
1 – APLICAR à servidora desta fundação, ANA OTÁVIA BEZERRA 
COELHO, cargo técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis, matrícula 80845312, a pena de REPREENSÃO, a 
contar da data da publicação desta Portaria, nos termos do artigo 
183, Inciso I, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Superintendente da FCV, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553240

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/07/2013
Valor: 8.302,75
Vigência: 13/07/2013 a 12/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
dotação orçamentária, bem com prorrogar sua vigência.
Contrato: 20
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: RAIMUNDO SOARES DE OLIVEIRA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, S/N
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: conj. Sol Dourado, apt° 301, BL D
Telefone: 0000000000 Celular: 9182061333
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554647

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 8771/2013 DE 19/06/2013

Designar ROSEANE DO SOCORRO BRITO QUEIROZ, matrícula 
nº 6320465/3, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor (GED-5 ) da 
Unidade SEDUC na Escola/USE 14, no município de Ananindeua, 
a partir de 19/06/2013.

PORTARIA Nº.: 8772/2013 DE 19/06/2013
Designar MANOEL NELCY DOS SANTOS SILVA, matrícula 
nº 5499550/3, Assessor Técnico Pedagógico IV,  para responder 
pela Coordenadoria de Recursos Administrativos, durante o 
impedimento do titular,  no período de 01/07/2013 a 30/07/2013.

PORTARIA Nº.: 8770/2013 DE 19/06/2013
Designar ILMA PINHEIRO BRANDAO, matrícula nº 
5480981/2, Professor Classe II,  para responder pela Gerencia 
de Captação de Pessoa/GCAP,  a partir de 07/02/2013.

PORTARIA Nº.: 10260/2013 DE 10/07/2013
Formalizar a Designação da servidora KATIA REGINA DE 
OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 5735831/2, Especialista em 
Educação Classe I,  para responder pela função de Diretor (GED-
5)  da Unidade SEDUC na Escola/USE 19, no município de Santa 
Bárbara do Pará, durante o impedimento do titular,no período de 
27/10/2010 a 11/12/2010, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 10255/2013 DE 10/07/2013
Formalizar a Designação da servidora ISA ANTONIA 
SARMENTO DA COSTA, matrícula nº 730475/1, Professor 
Classe Especial,  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2)  da EE Américo Souza de Oliveira, no 
Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 14/02/2008, para fins de 
regularização funcional.


